
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

20.08.2020 № 456/45 

г. Ступино 

 
Об утверждении Порядка принятия решения 
о применении мер ответственности к лицам, 
замещающим отдельные муниципальные 
должности в городском округе Ступино 
Московской области, представившим  
недостоверные или неполные сведения о  
доходах, расходах, об имуществе и  
обязательствах имущественного характера,  
если искажение этих сведений является  
несущественным 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Законом Московской области от 09.11.2017 № 190/2017-ОЗ «О порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей в Московской области, и лицами, 

замещающими муниципальные должности в Московской области», Законом Московской 

области от 31.03.2020 № 48/2020-ОЗ «О порядке принятия решения представительным 

органом муниципального образования Московской области о применении мер 

ответственности к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности в 

Московской области, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение 

этих сведений является несущественным», уставом городского округа Ступино 

Московской области, Совет  депутатов городского округа Ступино Московской области  

РЕШИЛ: 
 

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении мер ответственности  к 

лицам, замещающим отдельные муниципальные должности   в   городском   округе 

Ступино Московской области, представившим недостоверные или неполные  сведения о 

доходах,  расходах,  об  имуществе и обязательствах  имущественного характера, если 

искажение этих сведений является несущественным». (Приложение.). 

2. Направить решение Совета депутатов городского округа Ступино  Московской 

области «Об утверждении Порядка принятия решения о применении мер 

consultantplus://offline/ref=79E616A9083083231398540708B46921E80C69ECB1D0ADFE5297D74F57FFA5D2EF6CEF6FC73F1E09CA59CFCFD9s80BL
consultantplus://offline/ref=79E616A9083083231398540708B46921E80C6FE7B7DEADFE5297D74F57FFA5D2EF6CEF6FC73F1E09CA59CFCFD9s80BL
consultantplus://offline/ref=79E616A908308323139855091DB46921E8096AE5B7DFADFE5297D74F57FFA5D2FD6CB763C63F0109C34C999E9FDEB88B679E5ED2102381AEsA02L
consultantplus://offline/ref=79E616A908308323139855091DB46921E8096AE5B7DFADFE5297D74F57FFA5D2FD6CB763C63F0109C34C999E9FDEB88B679E5ED2102381AEsA02L
consultantplus://offline/ref=F3059CD45154184968F999BE7BCC3FC76D66F934AA55F1BACFB940C2C2B594B6A88F58954BDB4097C9D57441E0693BL


ответственности  к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности   в   

городском   округе Ступино Московской области, представившим недостоверные или 

неполные  сведения о доходах,  расходах,  об  имуществе и обязательствах  

имущественного характера, если искажение этих сведений является несущественным» 

главе  городского округа Ступино Московской области     Назаровой В.Н. для подписания 

и обнародования.  

3. Опубликовать настоящее решение в  газете «Вестник Совета депутатов и 

администрации городского округа Ступино Московской области - приложении к 

общественно - политической газете «Ступинская панорама» и разместить на 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального опубликования. 

 

 

Глава городского округа Ступино                                Председатель Совета депутатов 
Московской  области        городского округа Ступино 
           Московской  области 
________________В.Н. Назарова      _________________ П.И.Челпан 
 
 
 
 
 

                                                                         Приложение 
  к решению Совета депутатов 

городского    округа  Ступино  
                                                                                        Московской  области 

                                                                                            от 20.08.2020 №456/45 
 
 
 
 

Порядок  
принятия решения о применении мер ответственности  к лицам, замещающим 

отдельные муниципальные должности   в   городском   округе Ступино   
Московской области, представившим недостоверные или неполные  сведения о 

доходах,  расходах,  об  имуществе и обязательствах  имущественного характера, если 
искажение этих сведений является несущественным 

 
 

1. Порядок принятия решения о применении мер ответственности  к лицам, 

замещающим отдельные муниципальные должности   в   городском  округе  Ступино   

Московской области, представившим недостоверные или неполные  сведения о 

доходах,  расходах,  об  имуществе и обязательствах  имущественного характера, если 



искажение этих сведений является несущественным (далее – Порядок) разработан в 

соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», 

Законом Московской области от 09.11.2017 № 190/2017-ОЗ «О порядке проверки 

достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на 

замещение муниципальных должностей в Московской области, и лицами, 

замещающими муниципальные должности в Московской области», Законом Московской 

области от 31.03.2020 № 48/2020-ОЗ «О порядке принятия решения представительным 

органом муниципального образования Московской области о применении мер 

ответственности к лицам, замещающим отдельные муниципальные должности в 

Московской области, представившим недостоверные или неполные сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если искажение 

этих сведений является несущественным», уставом городского округа Ступино 

Московской области и определяет процедуру принятия решения Советом депутатов 

городского округа Ступино Московской области            (далее - Совет депутатов) о 

применении мер ответственности к лицам, замещающим отдельные муниципальные 

должности в городском округе Ступино  Московской области: депутатам, членам 

выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного 

самоуправления (далее - лица, замещающие муниципальные должности), 

представившим недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги 

(супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах имущественного характера), если искажение этих 

сведений является несущественным. 

2. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с Законом 

Московской области от 09.11.2017 № 190/2017-ОЗ «О порядке проверки достоверности 

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

муниципальных должностей в Московской области, и лицами, замещающими 

муниципальные должности в Московской области», фактов предоставления лицами, 

замещающими муниципальные должности, недостоверных или неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, если 

искажение этих сведений является несущественным, Губернатор Московской области 

consultantplus://offline/ref=79E616A9083083231398540708B46921E80C69ECB1D0ADFE5297D74F57FFA5D2EF6CEF6FC73F1E09CA59CFCFD9s80BL
consultantplus://offline/ref=79E616A9083083231398540708B46921E80C6FE7B7DEADFE5297D74F57FFA5D2EF6CEF6FC73F1E09CA59CFCFD9s80BL
consultantplus://offline/ref=79E616A908308323139855091DB46921E8096AE5B7DFADFE5297D74F57FFA5D2FD6CB763C63F0109C34C999E9FDEB88B679E5ED2102381AEsA02L
consultantplus://offline/ref=79E616A908308323139855091DB46921E8096AE5B7DFADFE5297D74F57FFA5D2FD6CB763C63F0109C34C999E9FDEB88B679E5ED2102381AEsA02L
consultantplus://offline/ref=F3059CD45154184968F999BE7BCC3FC76D66F934AA55F1BACFB940C2C2B594B6A88F58954BDB4097C9D57441E0693BL
consultantplus://offline/ref=6A8BC07CBEB037660CA1631458FB0EAC32779A1B31D564F780B4576F478607CC3BB7581A1E2BABD7E007D10A5Dz7j6M


обращается в Совет депутатов или в суд с заявлением о применении в отношении лица, 

замещающего муниципальную должность, одной из следующих мер ответственности: 

1) предупреждение; 

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в 

представительном органе муниципального образования, выборном органе местного 

самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе 

муниципального образования Московской области, выборном органе местного 

самоуправления до прекращения срока его полномочий; 

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением 

права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий; 

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального 

образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его 

полномочий; 

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его 

полномочий. 

3. При поступлении в Совет депутатов заявления Губернатора Московской области 

о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, 

предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка (далее - заявление Губернатора 

Московской области), Совет депутатов обязан рассмотреть указанное заявление не 

позднее чем через 30 дней со дня его поступления. 

 

4. О поступившем заявлении Губернатора Московской области, председатель 

Совета депутатов в 7-дневный срок: 

1) письменно уведомляет о содержании поступившего заявления Губернатора 

Московской области лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении 

которого поступило заявление, а также о дате, времени и месте его рассмотрения; 

2) предлагает лицу, в отношении которого поступило заявление дать письменные 

пояснения по существу выявленных нарушений, которые будут оглашены при 

рассмотрении заявления на заседании Совета депутатов. 

5. При принятия решения о признании несущественным искажения сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характер, а также 

применении мер ответственности, предусмотренных в пункте 2 настоящего Порядка 

(далее - меры ответственности), учитываются: 

1) вина лица, замещающего муниципальную должность; 

consultantplus://offline/ref=1025FFBA9AAE3696554D49D1D2A39C600786959A4D6209B9E8F88370EBC96CDEC02978892E11D4C0F0590B7B904AE9F4C8A6B7CB160E79B1J4q1M
consultantplus://offline/ref=C192CB57C8C42691ABCE3895F96E15BB37340F35D1DA46328C8AC2B796CA2DBFBBD14C8CE0FE85F6C0247C8CA252D7684DD29988D78C947DT6u9M


2) причины и условия, при которых лицом, замещающим муниципальную 

должность, были представлены недостоверные или неполные сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера; 

3) характер и степень искажения сведений о доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера; 

4) соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность, ограничений и 

запретов, исполнение им обязанностей, установленных законодательством о 

противодействии коррупции. 

6. Вопрос о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, одной из 

мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, рассматривается на 

заседании Совета депутатов. 

7. При рассмотрении вопроса, указанного в пункте 5 настоящего Порядка, лицу, 

замещающему муниципальную должность, предоставляется возможность дать 

пояснения по факту представления им недостоверных или неполных сведений о 

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

8. Неявка лица, замещающего муниципальную должность, в отношении которого 

поступило заявление Губернатора Московской области своевременно извещенного о 

месте и времени заседания Совета депутатов, не препятствует рассмотрению 

заявления Губернатора Московской области в его отсутствие. 

9. В ходе заседания Совета депутатов председатель Совета депутатов: 

1) оглашает поступившее заявление Губернатора Московской области; 

2) разъясняет присутствующим недопустимость конфликта интересов при 

рассмотрении вопроса о применении меры ответственности и предлагает указать 

наличие такого факта у лиц, присутствующих на заседании, при его наличии 

самоустраниться, либо предлагает депутатам Совета депутатов разрешить вопрос об 

отстранении от принятия решения о применении меры ответственности депутата, 

имеющего конфликт интересов; 

3) объявляет о наличии кворума для решения вопроса о применении меры 

ответственности; 

4) оглашает письменные пояснения лица, замещающего муниципальную 

должность, в отношении которого поступило заявление Губернатора Московской 

области и предлагает ему выступить по рассматриваемому вопросу; 

5) предлагает депутатам и иным лицам, присутствующим на заседании Совета 

депутатов, высказать мнения относительно рассматриваемого вопроса; 

6) объявляет о начале голосования; 

consultantplus://offline/ref=C192CB57C8C42691ABCE3895F96E15BB37340F35D1DA46328C8AC2B796CA2DBFBBD14C8CE0FE85F6C0247C8CA252D7684DD29988D78C947DT6u9M


7) после оглашения результатов принятого решения о применении меры 

ответственности разъясняет сроки его вступления в силу и опубликования. 

10. Лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого 

поступило заявление, не принимает участие в голосовании. 

11. По итогам голосования Совет депутатов принимает решение о применении к 

лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, указанных в 

пункте 2 настоящего Порядка. 

12. Решение принимается большинством голосов от общего числа присутствующих 

на заседании депутатов. В решении Совета депутатов о применении к лицу, 

замещающему муниципальную должность,  мер ответственности указываются 

основание его применения и соответствующий пункт части 7.3-1 статьи 40 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации». 

13. Применение к лицу, замещающему муниципальную должность, одной из мер 

ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, осуществляется не позднее  

шести месяцев со дня поступления в Совет депутатов заявления Губернатора 

Московской области и не позднее трех лет со дня представления сведений о доходах, 

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 

14. Копия принятого решения Совета депутатов должна быть вручена под роспись 

либо направлена по почте лицу, замещающему муниципальную должность, не позднее 

7 рабочих дней с даты принятия решения. 

15. Информация о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, 

одной из мер ответственности, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, размещается 

на официальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты 

городского округа Ступино Московской области  в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и предоставляется для опубликования  

средствам массовой информации в порядке, определяемом уставом городского округа 

Ступино Московской области. 

16. Лицо, замещающее муниципальную должность, вправе обжаловать решение 

Совета депутатов о применении к нему мер ответственности в судебном порядке. 

 

consultantplus://offline/ref=8A11BBCBBA12A2DA727638DBA16F0806EFBE73A7ACA310F0BCF9C06C59619B78E7FC89A1240EE2B510F6905CF6EE97268CC61904A2D65C70UFuFM
consultantplus://offline/ref=8A11BBCBBA12A2DA727639D5B46F0806EFBA77A6A6AC10F0BCF9C06C59619B78E7FC89A82C0EE9E045B99100B3BB842784C61B0CBEUDu4M
consultantplus://offline/ref=8A11BBCBBA12A2DA727638DBA16F0806EFBE73A7ACA310F0BCF9C06C59619B78E7FC89A1240EE2B510F6905CF6EE97268CC61904A2D65C70UFuFM
consultantplus://offline/ref=8A11BBCBBA12A2DA727638DBA16F0806EFBE73A7ACA310F0BCF9C06C59619B78E7FC89A1240EE2B510F6905CF6EE97268CC61904A2D65C70UFuFM
consultantplus://offline/ref=8A11BBCBBA12A2DA727638DBA16F0806EEB679A8A6A410F0BCF9C06C59619B78F5FCD1AD250EFCB41CE3C60DB0UBuBM

